La Exc. del Duca havea in dosso una vesta di broccato a oro col riccio tanto ricca et bella quanto dire si possa ; nella berretta havea una punta di diamante con una perla grossa più che una nocciuola tonda di grandissimo valore : al petto havea uno pendente con uno balasso, et di sopra uno diamante, cosa veramente excellentissima.

La Exc. di Madonna Duchessa era ancora lei vestita di broccato, at havea certa ghirlanda di perle in capo con certe gioje molto belle, et così vi era molte altre donne vestite ricchissimamente: non scrivo el nome loro per non lo sapere.

Messer Annibale havea una vesta di broccato a oro divisa con certe liste di velluto nero, et nella rimboccatura dinanzi al petto vi era un' aquila di perle che stava gentilmente, ma non era molto ricca, piuttosto si poteva chiamare polita. Il Sig. Lodovico et il Sig. Galcotto, et il Sig. Ridolfo con tutti questi altri Sforzeschi erano etiam vestiti di broccato, et i più si accordano ci sia stato de vestire da 300. in su, tra di argento et di oro. Di velluto et raso non vi dico nulla, perchè insino a chuochi ne erano vestiti.

La vesta del nostro Piero col broncone è suta tenuta cosa ammiranda, et secondo il giudicio mio ha abbattuto ogni altra. Hoggi questi Signori hanno mandato per epsa, et l' hanno voluta vedere, et molto bene esaminare, et in effetto ognuno ne sta maravigliato. Io cognosco havere scripto confuso et senza ordine: a bocca poi, piacendo a Dio, suppliremo più diffusamente et con maggiore otio, che non posso fare al presente per havere a cavalcare a Corte con Piero. Altro non mi occorre. Raccomandomi sempre alla Magnificenza vostra. Mediolani, die 2. Februarii, 1488.

No. LXVIII.

(Page 131.)

*Angelus Politianus Laurentio Medici Patrono Suo S.*

SAPIENTER ut cetera Laurenti facis: qui sanctos istos extremæ quadragesimæ dies consumere in Agnano tuo maueris, quam Florentiæ. Quis enim tutior portus, in quem de tantis occupationum fluctibus enates, quam tyrrheni lito-

ris amoenissimus iste sinus atque secessus, ubi quasi quoddam naturae certamen sit, et gratiae. Sed ego quoque, imitatus exemplum, ceu fugitivus urbis, assiduus in Fesulano fui, cum Pico Mirandula meo, Coenobiumque illud ambo regularium Canonicorum frequentavimus, avi tui sumptibus extractum. . Quin Abbas in eo Matthaeus Bossus, Veronensis, homo sanctis moribus, integerrimaque vita, sed et litteris politioribus mire cultus, ita nos humanitate sua quadam tenuit, et suavitate sermonis, ut ab eo digressi mox, Ego et Picus, soli propemodum relictis (quod antea fere non accidebat) nec esse alter alteri jam satis videremur. Hoc ille arbitror sentiens Dialogum nobis a se compositum de salutaribus animi gaudiis obtulit, quasi vicarium, cujus materia stilusque nos ita cepit, ut quam diu quidem legebamus, facile auctoris presentia careremus. Eum igitur ego Dialogum mitto ad te quoque, Laurenti, quem subter pineta ista legas, ad aquae caput. Delectaberis arbitror argumento, sensibus, indole, nitore, varietate, copia: nec in eo tamen domesticas quoque laudes desiderabis. Ac si tuis huc etiam accesserit calculus, dabitur opera protinus, ut in multa liber exemplaria transfundatur. Vale.

No. LXIX.

(Page 132.)

*Matthaei Bossi ad Laur. Medicem.*

*De transmisso Dialogo, Epsit.*

DE quo Politianus noster scripsit ad te inclyte Medices, Dialogus noster impressus est quem ego edidi quo anno Cosmus Paternus tuus Avus ad superna sublatus terris excessit. Inde ille ad haec tempora usque obscurus jacuit, et nisi religiosis hominibus nostris ulli vix cognitus. Refrix-

erat enim in me calor ille et primus amor, qui quemque afficit ut sua initia praematurisque labores amet etiam immodice, cum is interea ita dimissus sua veluti sponte se tollens perfugit in sinum Io. Pici Mirandulae, et ejus Politiani quem dixi, qui praeclarum sibi ocium et a frequenti turba recessum nostro sacro in Fesulano saepe captabant: Viri ambo admirandae doctrinae atque virtutis, et studiosissimi splendoris et magnitudinis tuae, quinetiam neque mihi non dediti; qui opus complexi hospitioque dignati non antea destiterunt et curare et agere, quam uno ex stipite sexcenti vel surculi ducti; quorum unus imprimis tibi Laurenti destinandus fuit faustiore tanquam auspicio. Cujus frons hilaris sublandietur primum forsitan tibi, cum titulum audies De veris et salutaribus amini gaudiis. Deinde cum rimari perrexeris corpus, et membra deprehendes ubi solidae inanisque laetitiae fines sint positi, teque ipsum adhuc peregrinantem a caelo interque vitae mortalis erumnas fluitantem, ut puto, solabere recte factorum et foelicissimi ac sempiterni aevi praegustata laetitia, si tamen res tanta a me potuit perpoliri satis ac illustrari. In quo neque modestissimi et pii animi tui censuram vereor, quem sincera albaque veritas delectare magis quidem solet, quam fucus et falera. Ex his itaque illum quem tibi transmittimus lautius cultum gratioremque indole non dedignabere Laurenti suscipere; cui hic ludus est, et Avitus et proprius, ut magna largiri; sic nec parva oblata contemnere. Regum profecto opus, si non Dei magis, cui tuenti moderantique omnia, ut sane possunt, debent reges et amplissimi viri esse persimiles. Vale, laetus Deo ac patriae vive.

No. LXX.

(Page 134.)

*Petrus Bonus Avogarius Artium Medicinæ Doctor.**Laurentio Medici Florentiæ.*

MAGNIFICE ac potens domine, domine mi singularissime salutem perpetuam, &c. Io ho receputo una lettera di V. M. dal Magnifico Messer Aldovrandino Oratore del Duca di Ferrara, et ho inteso quanto me scrive V. Exc. sopra el facto del remedio desidera havere perfecto in doloribus juncturarum, particularizzando la cosa, quando e come, &c. Dico, che primo et ante omnia V. M. deve fare qualche purgatione innanti la primavera, cioè innanti sia mezzo Marzo, et poi se quella sentisse qualche movimento di doglia, se unza con quella unzione, facta secondo el modo chio scripsi a Mes. Aldovrandino, el quale a V. M. appresente la recepta ; facto questo cesserà la doja, quando venisse, et non vegnendo, puote aliquando pigliare qualche medicina che purgasse la materia pechante. La medicina mia si è uno confecto facto in forma solida descriptione mesue, che si chiama ellescof, et bisogna pigliarne mezza onza alla volta la mattina nel levare del sole, et fare cussì una volta el mexe, maxime quando V. Ex. sentisse qualche doglia. Per fare autem, che non ritorni, bisogna havere una preda, che si chiami elitropia, e ligarla in anello di oro in modo, che tuchi la carne, e bisogna portare nel dito anulare della man stanca ; fazendo questo non retournerà mai la doglia arctetica, o podagrica, perchè ha proprietate occulta et a forma specifica, strenze li humori non vadino alle zonture ; ego autem hoc expertus sum in me. Etenim divina res et miraculosa. Post hoc interim retrovarò in questa està del mese de Agosto el celidonio, che è una preda rossa, che nasce nel

ventre della rondana, e mandarollo a V. M. che el ligherà in panno di lino, et cuseralo sotto la sena stanca al zipone, che tucchi la camisa, et farà simile operatione come fa la preda elitropia antedicta, et cussi, Deo Duce, V. M. sarà libera e sicura da ogni dolore de zonture. In questo proposito Messer Aldovrandino etiam parlerà cum V. M. et informerà quella ad plenum. Azò che V. Exc. intenda de cose molte future, li mando el iuditio mio dell' anno 1488. ligato cum lu presente, et arecomandome mille volte alla Exc. V. la quale Dio conservi in stato felicissimo. Ex Ferrara, die 11. Febr. 1488.

No. LXXI.

(Page 137.)

*Laurentio de Medicis.*

*Ludovicus et Chechus Ursius.*

MAGNIFICO et colendissimo Laurentio nostro; siamo certi che la M. V. prima che ora, sarà stato advisato della morte di questo iniquo et maledetto, non voglio dire N. S. che non meritava essere. Ma per satisfare in parte al debito nostro, benchè prima non se sia possuto, ciè parso, considerato la temeraria sua presuntione et bestialità, che habbi havuto tanto ardire, che se sia voluto inbrattare nel sangue di quella Magnifica et Excelsa Casa vostra, significarli la crudele morte, che li habbiamo fatto fare, et meritamente. La M. V. sappia come questo tiranno, ultra la famiglia sua di casa, tenea cento provisionati. Iddio ci ha ispirati in modo, che non extimando periculo alcuno, quantunche il fosse grandissimo, et cie siamo mossi cum una firmissima deliberatione o de non tornare a casa, o veramente d' eseguire quanto habbiamo facto, che considerando la grandissima guardia,

che questo iniquo tenea, et non essere stato noi più cho 9. persone ad fare questo effecto, lo accusamo piuttosto ad una cosa divina che humana, como può conjecturare la M. V. che exceptandone epsò maledetto, et uno baricello di sua natura, non si è sparso pure una goccia di sangue; cosa da non credere. Questa Communità non se poteria ritrovare de miglior voglia, et non poteria essere meglio unita insieme de quello è. Abbiamo voluto significare tutte queste cose alla M. V. perchè quella grandemente è stata offesa, et siamo certi ne haverà singular piacere. Nui non poteressimo mai significare a quella li soi portamenti, ma per declararne in parte, sappia non solamente non amava li soi cittadini, ma non faceva exstima nè di Dio nè de' Santi: era bevitore del sangue de' poveromini, non attendeva mai promessa alcuna, finalmente non se amava che se medesimo. Avea conducto questa terra in una extrema necessità, et in modo che appena ci restava el fiato. Tandem è piaciuto all' Omnipotente Iddio liberare questo nostro populo di mano di questo Nerone, et quello che volea fare a nui altri, Iddio ce lo ha prima facto fare sopra il capo suo, che non poteva più sustinere tante insidie et malignita, quanto in epsò regnava. Per li soi mali portamenti, et per amore della M. V. della quale siamo servitori, et per il bene della Repubblica, et per il nostro proprio interesse, habbiamo facto questo, che habbiamo liberato questo nostro populo dallo inforno. Pertanto preghiamo la M. V. che in questo nostro bisogno ci voglia prestare quello adjuto et favore, che speramo nella M. V. cum consiliarse quanto habbiamo ad fare in questo nostro bisogno, offerendoce alla M. V. per quanto vagliamo ad ogni suo beneplacito, farli cosa grata. Ricomendiamo di continuo a quella, quae bene valeat.

Et ad ciò che in tutto quella resti satisfacta l' advisiamo como di questa maledetta stirpe non se ne troverà mai più radice. Et del facto delle rocche speramo che per tutto el dì de oggi haverne una, et l' altra assediarli in modo, che per forza bisognerà, che pigli partito. Ex Forlivo, die 19. Aprilis, 1488.

No. LXXII.

(Page 160.)

*Magistro Francisco de Pistorio Ordinis Minorum.**Poggius Florentinus.*

VENERABILIS Pater. Pridem habui literas a te ex Chio duplicatas. Ante habueram alias, quibus respondi, et item scripsi ad præstantissimum virum Andream Justinianum; quas literas misi Cajetam, et inde relatum est, literas ad te missas per quandam navem Januensium. Eas existimo quamprimum at te delatum iri. In prioribus literis, ut primum rescribam ad ea, quæ mihi cordi admodum sunt, scribis te habere nomine meo, hoc est, quæ te ad me delaturum polliceris, tria capita marmorea eximii operis, unum Minervæ, alterum Junonis, tertium Bacchi. Itaque scias me, receptis literis, magno gaudio affectum. Delector enim supra modum his sculpturis: adeo ut curiosus earum dici possim. Movet me ingenium artificis, cum videam naturæ ipsius vires repræsentari in marmore. Nunc vero scribis te habere caput Phoebi, et addis ab ejus excellentiam Virgilio versum,

Miros ducent de marmore vultus.

Nihil potes mihi facere acceptius, mi Francisce, quam si similibus sculpturis ad me onustus redieris: in quo meo animo morem geres, satisfaciesque quamplurimum. Multi variis morbis laborant, hic præcipue me tenet, ut nimium forsitan, et ultra quàm sit docto viro satis. Admiror hæc marmora ab egregiis artificibus sculpta; licet enim na tua ipsa excellentior sit iis, quæ instar ejus fiunt; tamen cogor admirari artem ejus, qui in re muta ipsam exprimit animan-

tem, ita ut nil praeter spiritum persaepe abesse videatur. Itaque in hoc maxime incumbas, oro, ut colligas, ac corradas undequaque, vel precibus, vel pretio quicquid ejusmodi magnum putes; si quod verò signum integrum posses reperire, quod tecum afferres, triumpharem certè. Ad hoc advoca consilium Andreae nostri, cui etiam hac de re scribo: qui si mihi aliquid de suis miserit, bene focneratum feret: id certe re ipsa experietur, se complacuisse homini minime ingrato. Satisfaciam saltem literis beneficio suo, cumque celebrem reddam apud multos pro sua, si qua erit, in me beneficentia. Nam, quod centum ferme statuas integras scripsisti repertas fuisse Chii, in antro quodam, me diutius suspensum tenuisti varia cogitantem, quid sibi tot statuarum in eo loco voluerit congregatio. Cupiebam certe alas mihi dari, ut quantocius maria possem trajicere, ad ea signa inspicenda. Quid id sit, exquiras perdiligenter, et nihil omittas, quin his rebus suffultus venias, confidasque Poggium tuum pro hoc tuo labore diligentiaque tibi cumulate satisfacturum. Quod tamdiu fueris Chii, culparem, nisi capita illa pro te causam egissent. Sed optimum consilium videtur, quod conferas te eò, unde frequentiores Alexandriam navigant. Unum te oro, ut in reditu naviges tuto mari, et navi tuta. De capitibus, quod scribis, gratum est; sed omnia mihi devota et concessa existimabo. Cum aspexero imagines illas, quae mihi rebus caeteris, te excepto, erunt jucundiores, Pontifici, cum tempus se dabit, dicam quae videbuntur aptiora ad hanc moram excusandum. Sed, ut dicere solebat Cato, *Satis citò, si satis bene*. Dixi Cypriano contribuli tuo, te bene valere, idem ut tuis significet rogans, quod se facturum recepit, cum primum scribet ad suos. Sed tamen scias Pistorii permagnam fuisse pestem praeterita aestate. Quoniam scio te non esse pecuniosum, quicquid dandum esset pro his, et aliis capitibus, aut signis, pro adimplendo memoriali meo, sumas alicunde mutuò sub fide mea; nam praesto tibi erunt in reditu tuo: quanquam cogam quemdam Januensem, ut scribat istic Andreolo nostro,

aut alteri, ut tibi vel xx. vel xxx. aureos nomine meo tradat, si tibi fuerit opus pro emendis sculpturis. Hos sume pro libito ; nan tibi praesto erunt, quemadmodum pollicitus est. Vale, et me Andreolo nostro commenda. Romae.

No. LXXIII.

(Page 161.)

*Poggius Florentinus, Suffreto Rhodi commoranti.*

VIR insignis, existimo te fortassis miraturum, me hominem ignotum tibi longoque a terrarum tractu disjunctum audere te aliquid rogare, ac si tibi magna consuetudine conjunctus essem. Sed cum videam te eisdem rebus delectari quas ego summo studio perquiro, scio te mihi veniam daturum, si diligentiam tuam fuero imitatus, ut quae tu omni cura investigas, mihi quoque summe sentias placere. Dedi olim in mandatis egregio viro fratri Francisco Pistoriensi, magistro in theologia, ad partes Graeciae proficenti ut diligenter inquireret, si quid signorum reperire posset, quae ad me deferret. Delector enim admodum picturis & sculpturis in memoriam priscorum excellentium virorum, quorum ingenium atque artem admirari cogor, cum rem mutam atque inanem veluti spirantem ac loquentem reddunt. In quibus persaepe etiam passiones animi ita representant, ut quod neque laetari, neque dolere potest, simile tristanti ac ridenti conspicias. Scripsit mihi nuper Franciscus magnam copiam horum signorum te congregasse, et illa praecipue quae fuerunt Garsiae, quorum et aliqua mihi descripsit. Hoc idem asseverabat modo mihi Petrus Laviola, thesaurarius religionis, vir mihi amicissimus. Quo cum de hujusmodi signis agerem, percunctarerque, quomodo aliquid ex tuis habere possem, dixit mihi e vestigio, ut ad te scriberem, aliquidque postularem, te virum doctissimum esse atque

humanissimum, ideoque mihi quae peterem non negaturum. Credidi equidem te talem esse. Neque enim ejusmodi signa estimantur, nisi a viris excellenti ingenio et doctrina eleganti, et praesertim dedito studiis humanitatis. Sed quo doctior et liberalior, eo prudentior esse debeo in poscendo. Urget me cupiditas ad petendum, pudor trepide et remisse cogit rogare. Itaque tantam a te petam, quantum patitur humanitas ac liberalitas tua. Gratissimum mihi erit et prae caeteris acceptum si quid signorum quae habes egregiorum, quae quidem multa esse dicuntur, et varii generis, mihi impertitus fueris. Collocabis munus apud hominem non ingratum sed qui agere gratias et reddere paratus sit, cum tempus dederit facultatem. Franciscus tecum super hujusmodi re loquetur, rogabitque nomine meo, qui et ipse majorem in modum rogo, ut aliquid mihi concedere velis, aut precibus, aut precio, meque hoc beneficio devincere, quod non frustra in me conferes. Dulce est, inquit Cicero, officium serere, beneficium ut possis metere. Sed nolo multis precibus tecum agere, ne videar diffidere tuae liberalitati. Romae.

No. LXXIV.

(Page 161.)

*Poggius Florentinus viro insigni Andreolo Justiniano.*

NON respondi antea literis tuis, neque tibi gratias egi pro muneribus quae ad me misisti, propterea quod Franciscus Pistoriensis qui ea detulit, adeo suis mendaciis, quae plura sunt verbis, mihi stomachum commovit, ut non possem quieto esse animo ad respondendum, praesertim cum de eo mihi scribendum esset, qui longe abest a boni viri moribus, qualem eum esse existimabam. Itaque compressi calamum quoad refrigesceret indignatio quam erga eum concepi. Sed ne nunc quidem continere manum potui, quin paulum querar

levitatem hominis (ut verbis levioribus utar) ac vanitatem. Nam cum is olim in primo suo ad Graeciam accessu, multa mihi scripsisset, maria, ut aiunt, et montes pollicitus, cum signa plura ad me se delaturam promisisset tua, suaque pariter opera adinventata, non solum postea non attulit ad me, quae totiens suis literis praedicaret quaecunque tu ei traderas mihi deferenda, sed cum Suffretus quidam Rhodius ei consignasset tria capita marmorea, et signum integrum duorum ferè cubitorum, quae Franciscus se ad me allaturum promisit, capita quaedam dedit, signo autem me fraudavit, asserens id sibi infirmo corpore e navi esse sublatum. In quo, ut conjicio, manifeste mentitus fuit. Non enim marmoris sculpti Cathalina cupidi sunt, sed auri, & servorum quibus ad remigium utantur. Capita vero illa quae mihi tradi volebas, non Cathalani vi aut ferro subriperunt, sed Florentiam sunt comportata, quae ille quibus voluit donavit. Quae cum ego moleste ferrem, tamen promissionibus suis credens, cum in Graeciam rediturus esset, (cupiebam enim praesentem injuriam futuro beneficio compensari,) nihil de ea re ad te scripsi. Adde quod cum ille secum detulisset quaedam capita impressa in cera, aptissima ad obsignandum literas, idque se tuo mandato fecisse testaretur, ut aliquod elicere quod ad me destinare cupiebas, non modo signum non attulit, cum illum multis ad id verbis hortatus essem, sed alia insuper promissione elusit. Primae literae quas ad me scripsisti, capite quodam satis venusto erant obsignatae, quod ille nomine tuo mihi, promisit, cum ille nunc in adventu suo (novissimae enim literae alio capite signatae erant) nihil secum tulisset. Dixit item te secundum signum mihi, si id cuperem, traditurum, quod idem etiam alteri promisit. Capita vero quae ad me per eum misisti curavit ut Cosmo traderentur, mihi simulans, se aegre ferre quod in manus alterius devenissent. Cosmo vero qui hic est dixit se illis gratias agere quod illa accipere dignatus esset, et simul illi quoque signum quo epistolam ob-

signasti, quod est Trajani caput, se daturum operam dixit ut sibi traderetur. Itaque, vides quanta hominis hujus sit fallacia, quanta verbositas, quanta verborum officina. Scio ego, neque hoc exprobandi causa dico, quantum mihi Franciscus debeat. Scio quae mea fuerint in illum officia. Taceo benevolentiam, charitatem, amorem, quo illum ut virum bonum complectebar, ut paulum ista absterrere hominem debuissent, ne me totiens fallendo deciperet. At illum non solum prioris errati non poenituit, sed illud majore fraude cumulavit. Reddidit tamen numisma aureum, cultellos, et item munuscula quae preclarissima foemina uxor tua ad meam uxorem destinavit; quae fuerunt ambobus gratissima. Pro his ago tibi literis gratias, quandoquidem re ipsa non possum. Dona tua Pontifici me intermedio sunt reddita, quae ille grato animo cepit. Dispensationem pro filia tua nubenda ego solus procuravi, fecique ut satisfacerem aliqua ex parte meritis in me tuis: pro ea vero nihil expensum est. Reliquorum vero quae quaerebas, curam Francisco reliqui, ut ea procuraret apud eos quos pluris quam me fecit. Sed nisi cito deficiam, reddam ei beneficium cumulatum. Haec quae scripsi vera esse sicut Evangelium puta, nulla in re mentior, scripta sunt ex ipsius ore veritatis. Si qua deinceps a me velis, aut si quid amplius ad me mittere volueris, nulla in re utaris opera, aut intercessione Francisci; qui enim praesentem decipere non est veritus, multo audacius fraudare absentem non formidabit. Sum tecum de eo pro suis operibus parcissime locutus. Haec ad te scripsi manu festina. Saluta laetissimam mulierem uxorem tuam, et simul filiam, meis et uxoris meae verbis. Ego mi Andreole tuus sum. Vellem tecum aliquid rerum mearum participare, sed cui tradam nescio. Scribas mihi ad quem Januae ea mittere possim, qui illa curet ad te deferenda. Vale, et me ama. Vellem ego signum aliquod aptum ad signandum literas. Si quod habes superfluum usui tuo, quod quidem egregium sit, rogo per amicitiam nostram, ut illud mihi

elargiri digneris. Aliqua in re alia munus recognoscam.  
Ferrariae, die 15 mensis Maii.

No. LXXV.

(Page 161.)

Extat Liber in Tabulario Mediceo qui inscribitur *Libro scritto anno 1464, appartenente a Piero di Cosmo de' Medici, in quo hae gemmae et numismata enumerantur.*

MEDAGLIE cento d' oro pesano libbre 2 oncie una fior . . . . .	300
Medaglie cinquecentotré d' ariento pesano libre sci	100
Un' anello d' oro con una corniuola d' una mosca in cavo . . . . .	7
Un' anello d' oro con una corniuola con una cigno in cavo . . . . .	7
Un' anello con una testa d' un Fauno di rilievo di diaspro . . . . .	10
Un' anello d' oro con una testa di donna di rilievo in cammeo . . . . .	10
Un' anello d' oro con due rubini con una testa di Domitiano di rilievo . . . . .	15
Un' anello d' oro con la testa di Medusa di rilievo	20
Un' anello d' oro con la testa di Cammilla in cammeo di rilievo . . . . .	60
Un suggello d' oro con una figura in damastito in cavo . . . . .	30
Un suggello d' oro con una testa d' uomo in damastito in cavo . . . . .	20
Un suggello d' oro con una testa di donna in damastito in cavo . . . . .	15
Uno Niccolo legato in oro con la testa di Vespasiano in cavo . . . . .	25